

Seat	No ·	
Juan	110	

No. of Printed Pages: ____6

SARDAR PATEL UNIVERSITY

[39]

Bachelor of Commerce (Semester 2) Examination - 2023

E+K

UBO2CCOM71: Financial Accounting-2

Date: 27/7/2023, Thussday

Time: 2-00 PM to 5-00 PM

Total: 70 Marks

NOTE: 1. Figure to the right indicate full marks of the questions.

2. Show all necessary workings.

Q. 1 (A) Define balance-sheet. Discuss objectives of preparing a balance-sheet.

(10)

(B) Explain limitations of balance-sheet.

(8)

OR

Q. 1 Following is the trial balance of Patel Ltd.as on 31st March 2023.

(18)

Debit	Rs.	Credit	Rs.
Calls -in Arrears	5,000	Equity Share Capital	3,00,000
Fixed Assets	5,50,000	12% Debentures	1,00,000
Cash and Bank balance	50,000	Bank Overdraft	50,000
Bills Receivable	50,000	Creditors	1,00,000
Debtors	1,00,000	Profit and Loss Account	50,000
Stock	95,000	Securities Premium	25,000
Investments (Short-term)	25,000	Provision for Taxation	25,000
Advance payment of Tax	25,000	General Reserve	50,000
		Capital Reserve	25,000
		Bills Payable	25,000
		Public Deposit	50,000
		Bank Loan	1,00,000
	9,00,000		9,00,000

Find out: (1) Owner's Funds (2) Capital Employed (3) Net Working Capital

Q. 2 Gandhi Ltd. issued 3,00,000 equity shares of Rs. 10 each at a premium of Rs. 2 per share payable as under. (17)On application Rs. 2 On allotment Rs. 5 (including premium) On first call Rs. 2 On last call Rs. 3 Applications were received for 4,50,000 equity shares. Pro-rata allotment was made to the applications of 3,60,000 shares and the remaining applications were rejected. Money overpaid on application was to be transferred to allotment. Ashok to whom 12,000 shares were allotted failed to pay allotment money, first call money and last call money. Pass journal entries in the books of Gandhi Ltd. OR Q. 2 Adani Ltd. issued 50,000 equity shares of Rs. 10 each at a discount of Rs. 1 per share payable as under. (17)On application Rs. 2 On allotment Rs. 3 On first call Rs. 3 On last call Rs. 1 Applications were received for 1,00,000 equity shares. It was decided (1) To reject applications for 36,000 equity shares. (2) To allot 100% shares to the applications for 8,000 equity shares. (3) To allot balance of the available shares to the applications for 56,000 equity shares on pro-rata. Money overpaid on application was to be transferred to allotment, Gautam to whom 5,600 shares were allotted on pro-rata base failed to pay first call money and last call money. Pass journal entries in the books of Adani Ltd. Q. 3 (A) Define financial statements. Discuss characteristics of financial statements. (10)(B) Discuss Common-size statements. (8)OR Q. 3 (A) Explain Comparative statements with illustration. (10)(B) Discuss Trend Analysis. (8)

Q. 4 Prepare balance-sheet of Javan Ltd. as on 31st March 2023 as per the companies act 2013, with necessary notes and imaginary figures. (17)

OR

Q. 4 From the following information of Hari Ltd., prepare profit and loss statement for the year ended on 31st March 2023 as per the companies act 2013, with necessary notes. (17)

Particulars	Rs.	Particulars	Rs.
Sales	6,00,000	Land and building	5,00,000
Sales return	30,000	Machinery	2,00,000
Purchase	3,00,000	Furniture	1,00,000
Purchase return	30,000	Debtors	1,00,000
Interest received	50,000	Bad-debts	5,000
Miscellaneous income	30,000	Bad-debts reserve	10,000
Opening stock	50,000	Insurance premium	15,000
Inward carriage	25,000	Stationery and printing	5,000
Wages	35,000	Rent and taxes	20,000
Salaries	50,000	Audit fees	10,000
Provident fund contribution	20,000	Director fees	25,000
10% debentures	1,00,000	Repairs expenses	15,000
Debentures interest paid	5,000	Administrative expenses	25,000
Interest on bank-overdraft	5,000	Selling expenses	15,000

Additional Information:

- (1) Make a provision for income tax of Rs. 15,000.
- (2) Closing stock is valued at Rs. 75,000.
- (3) Prepaid rent and taxes amounted to Rs. 5,000.
- (4) Outstanding expenses: Salaries Rs. 10,000, Wages Rs. 5,000
- (5) Depreciate land and building at 5%, machinery at 10% and furniture at 20%.
- (6) Provide 10% reserve for bad debts on debtors.



Seat	No.:	
~ + + + + +		

	No.	of Printe	d Pages:	
--	-----	-----------	----------	--

SARDAR PATEL UNIVERSITY

Bachelor of Commerce (Semester 2) Examination - 2023

UBO2CCOM71: Financial Accounting-2

Date: 27/7/2023, Thursday

Time: 2-00 P.M to 5-00 PM

Total: 70 Marks

નોંધ: 1. જમણી બાજુના અંક પ્રશ્નના પૂરા ગુણ દર્શાવે છે.

2. જરુરી તમામ ગણતરી દર્શાવો.

પ્રશ્ન:1 (અ) પાકાં સરવૈયાની વ્યાખ્યા આપો. પાકું સરવૈયું તૈયાર કરવાના હેતુઓની યર્યા કરો. (10)

(બ) પાકાં સરવૈયાની મર્યાદાઓ સમજાવો.

(8)

અથવા

પ્રશ્ન:1 નીચે પટેલ લિ. નું 31મી માર્ચ 2023 ના રોજનું કાયું સરવૈયું છે.

(18)

ઉધાર	Rs.	જમા	Rs.
બાકી હપ્તા	5,000	ઇક્વિટી શેરમૂડી	3,00,000
કાયમી મિલકતો	5,50,000	12% ના ડીબેન્ચર	1,00,000
રોકડ અને બેંક સિલક	50,000	બેંક ઓવરડ્રાફ્ટ	50,000
વેણી હુંડી	50,000	લેણદારો	1,00,000
દેવાદારો	1,00,000	નફા-નુકસાન ખાતું	50,000
સ્ટોક	95,000	જામીનગીરી પ્રીમીયમ	25,000
રોકાણો(ટૂંકા ગાળા માટે)	25,000	કરવેરાની જોગવાઇ	25,000
અગાઉથી યૂકવેલ કર	25,000	સામાન્ય અનામત	50,000
		મૂડી અનામત	25,000
		દેવી હુંડી	25,000
		જાહેર થાપણો	50,000
		બેંક લોન	1,00,000
	9,00,000		9,00,000

શોધો. (1) માલિકીના ભંડોળો (2) રોકાયેલી મૂડી (3) યોખખી કાર્યશીલ મૂડી

પ્રશ્ન: 2 ગાંધી લિ. એ Rs. 10 નો એક એવા શેરદીઠ Rs. 2 ના પ્રીમીયમથી 3,00,000 ઇક્વિટી **શેર બહાર** (17)પાડયા. રકમો નીચે મુજબ મંગાવવામાં આવી. 🕒 અરજી વખતે Rs. 2 મંજરી વખતે Rs. 5(પ્રીમીયમ સહિત) પ્રથમ હમા વખતે Rs. 2 છેલ્લા હમા વખતે Rs. 3 4,50,000 શેર માટે અરજીઓ મળી. 3,60,000 શેર અરજીઓ માટે પ્રમાણસર ફાળવણીને આધારે શેર મંજુર કર્યા અને બાકીની અરજીઓ નામંજૂર કરી. અરજી વખતે મળેલ વધારાની રકમ શેર મંજુરી ખાતે લઇ જવાની છે. અશીક કે જેને 12,000 શેર ફાળવવામાં આવેલ હતાં તે મંજુરી, પ્રથમ હતા અને છેલ્લા હતા ના નાણા ભરવામાં નિષ્કળ ગયો. ગાંધી લિ. ના ચોપડે જરુરી આમનોંધ લખો. અથવા પ્રશ્ન: 2 અદાણી લિ.એ $R_{\rm S.}$ 10 નો એક એવા શેરદી $6\,R_{\rm S.}$ 1 ના વટાવથી 50,000 ઇક્વિટી શેર બહાર (17)પાડ્યા. રકમો નીચે મુજબ મંગાવવામાં આવી. અરજી વખતે Rs. 2 મંજરી વખતે Rs. 3 પ્રથમ હપ્તા વખતે Rs. 3 છેલ્લા હમા વખતે Rs. 1 1,00,000 શેર માટે અરજીઓ મળી. એવું નક્કી કરવામાં આવ્યું: (1) 36,000 શેરની અરજીઓ નામંજૂર કરવી. (2) 8,000 શેરની અરજીઓ માટે 100% શેર ફાળવવા. (3) બાકીના શેર 56,000 શેરની અરજીઓ માટે પ્રમાણસર ફાળવવા. અરજી વખતે મળેલ વધારાની રકમ શેર મંજુરી ખાતે લઇ જવાની છે. ગૌતમ કે જેને 5,600 શેર ફાળવવામાં આવેલ હતાં તે પ્રથમ હ**તા અને છેલ્લા હતા ના નાણા ભરવામાં નિષ્ફળ** ગયો. અદાણી લિ. ના યોપડે જરુરી આમનીંધ લખો. પ્રશ્ન: 3 (અ) નાણાંકીય પત્રકોની વ્યાખ્યા આપો. નાણાંકીય પત્રકોના લક્ષણોની યર્ચા કરો. (10)(બ) સામાન્ય માપનાં પત્રકોની યર્યા કરો. (8) અથવા પ્રશ્ન: 3 (અ) તુલનાત્મક પત્રકો ઉદાહરણ સહિત સમજાવો. (10)(બ) વલણ વિશ્લેષણની યર્યા કરો. (8)

પ્રશ્ન: 4 જવાન લિ.નું 31 મી માર્ચ 2023 ના રોજનું પાકું સરવૈયું કંપની ધારા 2013 **મુજબ જરુરી નોંધો અને** કાલ્પનિક આંકડાઓ સાથે તૈયાર કરો. (17)

અથવા

પ્રશ્ન: 4 હરી લિ. ની નીચેની વિગતો પરથી 31 મી માર્ચ 2023 ના રોજ પૂરા થતા વર્ષનું નફા-નુકસાનનું પત્રક કંપની ધારા 2013 મુજબ જરુરી નોંધો સાથે તૈયાર કરો. (17)

વિગત	Rs.	વિગત	Rs.
વેયાણ	6,00,000	જમીન-મકાન	5,00,000
વેયાણ પરત	30,000	યંત્રો	2,00,000
ખરીદી	3,00,000	ફર્નિયર	1,00,000
ખરીદ પરત	30,000	દે વાદારો	1,00,000
મળેલ વ્યાજ	50,000	ધાલખાધ	5,000
પરયુરણ આવક	30,000	ધાલખાધ અનામત	10,000
શરુનો સ્ટોક	50,000	વીમાપ્રીમીયમ	15,000
આવકમાલ ગાડાભાડું	25,000	સ્ટેશનરી- છપામણી	5,000
મજુરી	35,000	ભાડું અને વેરા	20,000
પગાર	50,000	ખોડીટ ફી	10,000
પ્રોવિડન્ટ ફંડમાં ફાળો	20,000	ડીરેક્ટર ફી	25,000
10% ના ડીબેન્ચર	1,00,000	મરામત ખર્ચા	15,000
યૂકવેલ ડીબેન્ચર વ્યાજ	5,000	વહીવટી ખર્યા	25,000
બૈંક ઓવરડ્રાફટનું વ્યાજ	5,000	વેયાણ ખર્ચા	15,000

વધારાની માહિતી:

- (1) Rs. 15,000 ની આવકવેરાની જોગવાઈ કરો.
- (2) છેવટનો સ્ટોક Rs. 75,000.
- (3) અગાઉથી યૂકવેલ ભાડું અને વેરા Rs. 5,000.
- (4) યૂકવાના બાકી ખર્યા: પગાર Rs. 10,000, મજુરી Rs. 5,000.
- (5) જમીન અને મકાન પર 5%, યંત્રો પર 10% અને ફર્નિયર પર 20% ધસારો ગણો.
- (6) દેવાદારો પર 10% ધાલખાય અનામત રાખો.

